Tit. XXXII. — 1. Lib. 6, D. 1. — 2. L. 10, pr. et § 4, L. 25, D. de acquir. rer. dom.; L.

repetitionem, sed recte exigi, vel legatum, vel fideicommissum sub ea cautela, vel satisfactione pro qualitate personarum. Quod si non obtinuerit ejus jura, restituit legatarius, vel fideicommissarius ei datam pecuniam cum usuris ex quarta centesima parte currentibus, vel agrum cum fructibus quos percepit, vel domum cum pensionibus: scilicet in utroque eorum expensis antea necessariis et utilibus deductis: vel, si ipse maluerit litem quidem contestari, expectare autem hereditatis petitionis eventum, hoc ei liceat facere, ut restitutio, si competeret cum legitimis augmentis legatario, vel fideicommissario accedat. — § 4. Sin autem ex contractibus defuncti agatur contra possessorem hereditatis, vel ejus rei de qua agitur: si quidem, res sint, vel depositæ, vel commodatæ, vel pignori datæ, vel aliæ, quæ extant: non differri sub prætextu hereditatis petitionis memoratum iudicium: quemadmodum si pro feneratora pecunia, vel alia personali actione agatur contra possessorem, vel petitozem, non debet iudicium differri, sed exitum suum accipere. Postquam enim hereditatis petitionis iudicium finem accipiat: tunc inter petitozem hereditatis, et possessorem rationibus contractis, non aliter possessor, si victus fuerit, hereditatem restituere compellitur, nisi pro omnibus, quæ rite ab eo gesta sunt, petitor ei satisfaciatur²⁴. Quod si petitor victus fuerit, simili modo a possessore iudicis officio ei satisfiat, vel, si hoc fuerit prætermisum, negotiorum gestorum, vel ex lege conditione.

§ 2. Sin autem libertates, vel a possessore, vel a petitore fideicommissariæ petantur, vel directæ ipso jure dicantur competere: annale tantummodo spatium expectetur a morte testatoris numerandum. Et si quidem hereditatis petitionis iudicium intra id spatium terminum accipiat, secundum eventum iudicii et libertates, vel effectum habeant, vel evanescent. Sin autem tempus annale emanaverit, tunc libertatis favore et humanitatis intuitu competant²⁵ quidem directæ libertates: ex fideicommissariis autem in libertatem servi eripiantur: ita tamen, si non falsum testamentum approbetur: sub ea scilicet conditione, ut, si actores sint, vel alias ratiociniis suppositi, etiam postquam perveniant in libertatem, necessitas eis imponatur res hereditarias et rationes reddere: jure patronatus videlicet competente ei qui ex legibus ad id possit vocari. — § 3. Illo (ne in posterum dubitetur) observando, ut [et] ipsa hereditatis petitio omnimodo bonæ²⁶ fidei iudiciis connumeretur. — Dat. kalend. septemb. *Constantinop.* *LAMPADIO* et *ORESTE* CONSS. 530.

TIT. XXXII.

DE REI VINDICATIONE.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Cæciliæ.

Etiam per alienum servum bona fide² possessum, ex re ejus qui cum possidet, vel ex operis servi acquiri dominium, vel obligationem placuit. Quare si tu quoque bona fide possidisti eundem servum, et ex nummis tuis mancipia eo tempore comparavit, potes secundum juris formam uti defensionibus tuis. — § 1. Mancipium autem alienum mala³ fide possidenti nihil potest acquirere: sed qui tenet, non tantum ipsum, sed etiam operas ejus, necnon ancillarum⁴ partus, et animalium fetus reddere cogitur. — P. P. 3 non. Maji, *Eboraci*, *FAUSTINO* et *RURIO* CONSS. 211.

2. Imp. ANTONINUS A. Aristaneto.

Si inferiorem partem ædificii, quæ solum contingit, ad te pertinere probare potes, eam quam vicinus [tuus] imposuit, accessisse⁵ dominio tuo non ambigitur. Sed et id, quod in solo⁶ tuo ædificatum est, quod in eadem causa manet⁷; jure ad te pertinet. Si vero fuerit⁸ dissolutum, ejus materia ad pristinum dominum redit: sive bona fide, sive mala⁹ ædificium extractum sit: si non donandi animo¹⁰ ædificia alieno solo imposita sint. — P. P. 12 kalend. novemb. *ANTONINO* A. 4 et *BALBINO* CONSS. 214.

3. Imp. ALEXANDER A. Dominiæ.

Mater tua, vel maritus fundum tuum¹¹ invita, vel ignorante te vendere jure¹² non potuit: sed rem tuam a possessore vindicare etiam¹³ non oblato pretio poteris. Sin autem postea de ea venditione consensisti, vel alio modo proprietatem ejus amisisti: adversus empiozem quidem nullam habes actionem: adversus venditorem¹⁴ vero de pretio negotiorum ges-

1, § 6, D. de acquir. vel amit. possess. pr. Inst. per quas pers. cuique acquir. — 3. L. 23, D. de acquir. rer. dom.; L. 1, § 6, D. de acquir. vel amit. possess.; L. 15, L. 34, D. de stip. serv. — 4. L. 20, D. h. t. — 5. L. 28, D. de acquir. rer. dom. — 6. § 29, Inst. de rer. div. — 7. L. 2, in fin. infr. de servit. et aqua. — 8. d. § 29. — 9. *Fidei* tamen L. 7, § 12, D. de acquir. rer. dom.; *adde* L. 58, D. de hered. pet. — 10. L. 14, D. de donat. — 11. Tit. infr. de reb. alien. non alienand. — 12. L. 11, D. de reg. jur.; L. 4, infr. de reb. alien. non alienand. — 13. L. 25, infr. h. t. — 14. L. 19, sup. de neg. gest.; L. 20, infr. fam. ercisc.; L. 1, infr. de reb. alien.

torum actionem exercere non prohiberis.—P. P. 3 kal. novemb. ALEXANDRO A. 2 et MARCELLO CONSS. 227.

4. Imp. GORDIANUS A. Muniano militi Africæ.

Adversus eos, qui a male fidei possessoribus fundum bona fide comparaverunt, ita tibi actio competit, si prius quam usucapionem 45 implement, vel longæ possessionis præscriptionem adipiscerentur, dominium ad te pervenerit.—P. P. 12 kal. novemb. PRO et PONTIANO CONSS. 239.

5. Idem, A. Herasiano.

Domum quam ex matris successione ad te pertinet, et ab adversa parte injuria occupatam esse ostendis; præses provincie cum 16 pensionibus, quas percepit, aut percipere 17 poterat, et omni causa damni dati restitui jubebit. Ejus autem, quod impendit, rationem haberi non 18 posse merito rescriptum est, cum male fidei possessores, ejus, quod in rem alienam impendunt: non eorum negotiorum gerentes quorum res est, nullam habeant repetitionem, nisi necessarios sumptus fecerint. Sin autem utiles: licentia eis permittitur sine læsione 19 prioris status rei eos auferre.—P. P. 2 id. febr. GORDIANO A. et AVIOLA CONSS. 240.

6. Idem, A. Ustronio.

Si [ex] ea pecunia, quam deposueras, is apud quem collocata fuerat, sibi possessiones comparavit 20, ipsique tradite sunt, tibi vel omnes tradi, vel quasdam ex his compensationis causa ab invito eo in te transferri, injuriosum est.—P. P. 5 id. Julii, GORDIANO A. et AVIOLA CONSS. 240.

7. PHILIPPUS A. et PHILIPPUS N. Cæs. Antonio.

Partum ancillæ matris 21 sequi conditionem, nec statum patris in hac specie considerari, explorati juris est.—P. P. 15 kal. nov. PHILIPPO A. et TITIANO CONSS. 246.

8. Idem, A. et C. Philippo militi.

Si (ut proponis) pars adversa pecunia tua quadam nomine suo comparavit, præses provincie utilem vindicationem obtentu militiæ 22 tibi eo nomine impertiri desideranti, partes 23 æquitatis non negabit. Idem mandati quoque, seu negotiorum gestorum actionem inferenti tibi jurisdictionem præbebit.—P. P. 2 non. Mart. PRÆSENTE et ALBINO CONSS. 247.

9. Imppp. CARUS, CARINUS et NUMERIANUS AAA. Antonio.

Doce ancillam, de qua supplicas, dotalem 24 fuisse, in notione præsidis: quo patefacto, dubium non erit vindicari ab uxore tua nequissime.—P. P. 3 kal. Mart. CARO et CARINO AA. CONSS. 285.

10. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Januario.

Cum super vernis mancipiis nulla instrumenta te habere adseveres, in iudicio, in quo negotium cõptum esse proponitur, id, quod in præcem contulisti, postulare debuisti. Iudex enim non ignorat servorum dominia etiam citra instrumentorum exhibitionem aliis probationibus, vel ipsorum interrogatione posse ostendi.—P. P. G. 2 id. februar. ipsis 4 et 5 AA. CONSS. 290.

11. Idem, AA. et CC. Gallano.

Si quis sciens alienum agrum servit, vel plantas imposuit: postquam [hæ] radicibus terram fuerint amplexæ 25, solo cedere rationis est. Domini enim magis segetem, vel plantas, quam per hujusmodi factum solum suum facit. Sane eum, qui bona fide possidens, hoc fecerit, per doli 26 mali exceptionem contra vindicantem dominium servare sumptus, juris auctoritate significatum est.—Dat. kal. Mart. SIRMII, AA. CONSS. 295.

12. Idem, AA. et CC. Alexandro.

In civile atque inusitatum est, quod postulas, ut mancipium, quod tradidisti, et eo 27 modo dominium ejus transtulisti, invito eo, ex nostro rescripto 28 tibi assignetur. Unde intelligis, ancillæ semel emptoris factæ filios etiam postea natos, ejus 29 dominium sequi, cujus mater eorum eo tempore fuerit. Sane de pretio 30, si non hoc ante probatum fuerit te recepisse, conveni adversarium tuum.—G. id. april. AA. CONSS. 295.

45. L. 3, infr. de præscript. longi temp. pr. et 2, Inst. de usucap.—16. L. 17, infr. l. 17, § 1, D. h. t.—17. L. 1, in fin. supr.—18. L. 25, § 4, D. de hered. pet.; L. 78, D. de test. jur.—18. Inno. vide L. 38, D. de hered. pet.—19. L. 58, D. h. t.; L. 35, § 5, D. de admin. et peric. tut.—20. L. 8, infr. si quis sibi vel alteri; L. 13, infr. de jure dot.; vide Inst. l. 8, infr. h. t.—21. L. ult. infr. de liberali caus.; vide Inst. l. ult. infr. de fugit; L. 23, l. 36, l. 44, infr. de decur.; L. 15, infr. de marit. l. 1, § 2, D. ad municip.; L. 18, D. de statu hom.; L. 5, § 2, D. de rei vind.; L. ult. D. de acquir. rer. dom.; L. 5, infr. arbit. l. 1, § 54, D. de jure dot.—22. Inno. vide L. 6, supr. h. t.—24. L. ult. D. de acquir. rer. dom.; § 31, 37, Inst. de rer. divis.—25. L. 5, § 3; L. 53, D. h. t.—27. L. 20, supr. de pact.; l. 9, § 5, D. de acquir. rer. dom.—28. L. 5, infr. de revoc. donat.—29. L. 7, supr. h. t.; l. ult. D. de acquir. rer. dom.—30. L. 5, infr. de contrah. empt.—31. L. 3, infr. de interdict.—32. L. 3, infr. de reb. alien. non alien.; L. 14, infr. de

45. Idem, AA. et CC. Cytichio.

Ordinarii juris est, ut, mancipiorum orta questione, prius exhibitis mancipiis de 31 possessione judicetur, ac tunc demum proprietatis causa ab eodem iudice decidatur.—Dat. id. april. AA. CONSS. 295.

44. Idem, AA. et CC. Septianæ.

Cum a matre domum filii, te sciente, comparasse proponas, adversus eum dominium vindicantem, si matri non 32 successit, nulla te exceptione tueri potes. Quod si venditricis obtinet hereditatem, doli mali exceptione, pro qua portione ad eum hereditas pertinet, uti non prohiberis.—Dat. 3 kal. Jul. AA. CONSS. 295.

45. Idem, AA. et CC. Aureliæ Philoxenæ.

Quotiens duobus 33 in solidum prædium jure distrabitur: manifesti juris est, eum, cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potiorum. Si igitur antecedente tempore te possessionem emisse, ac pretium exsolvisse apud præsidem provincie probaveris: obtentu non datorum 34 instrumentorum expelli te [a] possessione non patietur. Erit sane in arbitrio tuo, pretium, quod dedisti, cum usuris recipere: ita tamen, ut perceptorum fructuum ac sumptuum ratio habeatur: cum, et si ex causa donationis utrique dominium rei vindicetis; eum cui priori possessio soli tradita est, haberi potiorum conveniat.—Dat. 2 kal. octob. AA. CONSS. 295.

46. Idem, AA. et CC. Januario.

Si in area communi domum aliquis extruxit, hanc vobis communem juris fecit ratio: cujus portionem ab eo, qui bona fide possidens ædificavit, si velis vindicare, sumptus 35 offerre debes, ne doli mali possis exceptione submoveri.—Dat. id. novemb. SIRMII, AA. CONSS. 295.

47. Idem, AA. et CC. Sabino, et aliis.

Si fundum vestrum, vobis per denunciationem 36 admonentibus volentem ad emptionem accedere, quod distrahentis non fuerit, non recte is, contra quem preces funditis, comparavit, vel alio modo mala fide contraxit, tam fundum vestrum constitutum probantibus, quam fructus 37, quos eum mala fide percepisse fuerit probatum, aditus præses provincie restitui jubebit.—Dat. 12 kal. decemb. SIRMII, AA. CONSS. 295.

48. Idem, AA. et CC. Claro.

Re tua apud alium manente, proprietatis error 38 nihil tibi nocere potuit: nisi alia contra te causa intervenit.—G. 3 kal. Januar. AA. CONSS. 295.

49. Idem, AA. et CC. Callistrato.

Indicia certa, que jure non respuantur, non minore probationis, quam instrumenta 39, contingunt fidem: quo jure, si de proprietate domus ambigis, negotiumque integrum est, uti non prohiberis.—G. 2 Jan. SIRMII, AA. CONSS. 295.

20. Idem, AA. et CC. Quartilla.

Non servum, quem res tuas detinere adseveras, sed ejus dominum de rebus petendis conveniendum esse perspicias.—G. kal. Mart. CC. CONSS. 295.

21. Idem, AA. et CC. Hierocli.

A possidentibus vindicata mancipia, quorum dominium ad vos pertinere intenditis, si, posteaquam impleveritis intentionem, hac non restituantur, jurisjurandi 40 solennitate secuta condemnatio procedere debet.—Petita 6 id. octob. CC. CONSS. 294.

22. Idem, AA. et CC. Diodotæ.

Certum est, male fidei possessores omnes 41 fructus solere cum ipsa re præstare: bonæ fidei vero 42, exstantes: post autem litis 43 contestationem, universos.—Dat. 3 kal. novemb. CC. CONSS. 294.

23. Idem, AA. et CC. Magnifero

Si mancipium tuum per vim, vel furtum ablatum, alii ex nulla justa causa distraxerunt, vindicanti tibi dominium solvendi pretii 44 nulla necessitas irrogetur.—10 kal. decemb. CC. CONSS. 294.

erictione; L. 14, infr. de donationib.; L. 75, D. de eviction.; L. 1, § 1, D. de except. rei vend.; L. 149, D. de R. I.—33. Adde L. 77, D. h. t.; L. 29, § 4, D. de Publician. in rem act.; L. 14, D. qui potiores; L. 31, in fin. D. de act. empti et vendit.; L. 6, infr. de heredi. vel act. vend.—34. Inno. vide L. 1, infr. de donation.; L. 35, l. 4, infr. de adif. priv.—36. L. 10, § 3, D. que in fraud. credit.—37. L. 5, supr. h. t.; L. 25, § 4, D.; L. 1, in fin. supr. de petit. her.—38. L. 29, in fin. supr. de transact.; L. 23, infr. famul. ercic.; L. 20, l. 25, in fin. infr. de locato; L. 35, D. de acquir. rer. dom.—39. L. 1, infr. de fide instrum.—40. L. 1, l. 2, D. de in litem jur.; infr. de in litem jur.—41. L. 5, l. 17, supr. h. t.; L. 5, infr. de conduct. et lege; § 35, Inst. de rer. divis.; L. 1, in fin. infr. de fide et jure hæstæ; § 2, Inst. de off. jud.; L. 25, pr. D. de usur.—42. L. 48, D. de acquir. rer. dom.; L. 25, § 1; L. 45, D. de usuris; L. 78, D. h. t.—43. L. 1, supr. de petit. hered.—44. L. 5, supr. h. t.; L. 2, infr. de furt.; L. 2, infr. de rei domin. vind. præscript. submcv.; L. 1, in fin. infr. de præscript. 30 vel 40 an. usur.; L. 33, § 4, D. de admin. et peric. tut.

24. Idem, AA. et CC. Juliano.

Nullo justo 45 titulo præcedente possidentis, ratio juris querere dominium prohibet. Idcirco cum etiam usucapio cesset, intentio domini nunquam absumitur: unde hoc casu postliminio reverso citra beneficium actionis 46 rescissorix directa permanet integra vindicatio.—G. 10 kal. decemb. CC. CONSS. 294.

25. Idem, AA. et CC. Eugnomio.

Solennibus pensionibus rei pro alio satisficientem, non interveniente venditione, solutionis causa minime dominum facit.—Dat. 16 kal. decemb. NICOMEDIE, CC. CONSS. 294.

26. Idem, AA. et CC. Heliodoro.

Moræ litis causam possessoris non instruat ad inducendam longæ possessionis præscriptionem, quæ post litem 47 contestatam in præteritum æstimatur.—Dat. id. decemb. CC. CONSS. 294.

27. Idem, AA. et CC. Philadelpho.

Servum emptor non traditum sibi presentem 48 vindicare non potest.—G. 12 kal. Jan. NICOMEDIE, CC. CONSS. 294.

28. Idem, AA. et CC. Sopatro.

Res alienas possidens, licet justam tenendi causam nullam habeat, non 49 nisi suam intentionem implenti restituere cogitur.—Dat. 8 kal. Januar. CC. CONSS. 294.

TIT. XXXIII.

DE USUFRUCTU ET HABITATIONE ET MINISTERIO SERVORUM.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Posidonio.

Si usufructus omnium bonorum testamento uxoris marito relictus est: quamvis 4 cautionem a te prohibuerit exigi, [tamen] non aliter a debitoribus solutam pecuniam accipere poteris, quam oblata secundum formam senatusconsulti 5 cautione.—P. P. G. kal. octob. ANULINO et FRONTONE CONSS. 200.

2. Idem, AA. Felici.

Verbis testamenti, quæ precibus inseruisti, usufructum legatum tibi animadvertimus. Quæ res non impedit proprietatis dominum obligare creditorum proprietatem, manente scilicet integro usufructu tui juris.—P. P. 6 id. Maji, ANTONINO A. 2 et GETA 2 CONSS. 206.

3. Imp. ANTONINUS A. Antoniano.

Si patri tuo usufructus legatus est, defuncto eo nihil ad te pertinet, cum morte 6 ejus, cui fuerat legatus, vel alio modo acquisitis, ad proprietatem regressi solet.—§ 1. Usufructuario autem superstitæ, licet dominus 7 proprietatis rebus humanis eximatur, jus utendi fruendi non tollitur.—P. P. 3 kalend. August. ANTONINO A. 4 et BALBINO CONSS. 214.

4. Imp. ALEXANDER A. Verbicio.

Usufructu constituto, consequens est, ut satisfactio boni 8 viri arbitratu præbeatur ab eo, ad quem id commodum pervenit, quod nullam læsionem ex usu proprietatis adferat. Nec interest, sive ex testamento, sive ex voluntario contractu 9 usufructus constitutus est.—P. P. G. id. Mart. ALEXANDRO A. 2 et MARCELLO CONSS. 227.

5. Idem, A. Evocato et aliis.

Si pater usufructum prædiorum in tempus 10 vestræ pubertatis matri vestræ reliquit: finito usufructu postquam vos adoleveritis, posterioris temporis fructus perceptos ab ea repetere poteris, quos nulla ratione sciens de alieno percepit.—P. P. kal. april. ALEXANDRO A. 2 et MARCELLO CONSS. 227.

6. Idem, A. Stratonice.

Interest, usufructum solum maritus tuus in dotem acceperit, an

45. L. ult. infr. de statu def.; L. 7, infr. de acquir. et retin. possess.—46. L. 18, infr. de postlim.—47. L. 10, infr. de acquir. et retin. possess.; L. 2, l. 10, infr. de præscr. longi temp.—48. L. 20, supr. de pact.; vide L. 8, infr. de act. empti; L. 50, D. h. t.; L. 1, § 21; L. 8, § 1, D. de acquir. vel amit. possess.—49. L. 4, supr. de edicto; L. 2, infr. de probation.; L. ult. D. de acquir. vel amit. possess.; § 4, Inst. de interdict.—Tit. XXXIII.—1. Lib. 7, D. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9; Lib. 2, Inst. 4.—2. Lib. 7, D. 8; Lib. 2, Inst. 5; L. 11, l. 13, infr. h. t.—3. Lib. 7, D. 7; L. 9, infr. h. t.—4. L. 7, infr.; L. 6, pr. D. ut in possess. legat.; L. 12, D. usufructu quemad. cav.—5. Inno. vide d. l. 12.—6. L. 10, l. 12, l. 16, infr. h. t.; L. 5, in fin. D. quib. mod. usufr. amit.; L. 8, D. de annuis; L. 22, l. 29, D. de usu et usufr. lega; § 2, Inst. de usur.—7. L. 8, in fin. D. de peric. et comm. rei venditæ.—8. L. 1, supr.; L. 25, pr. D. h. t.; L. 1, D. usufr. quemad.

proprietatis quidem doti data sit, verum pactum intercessit, ut moriente eo tibi eadem possessio redderetur: nam usufructuarius quidem proprietatem pignorare non potuit: qui autem proprietatem æstimatam in dotem accepit, non ideo minus obligare eam potuit: quoniam soluto matrimonio restituenda tibi æstimatio ejus fuit.—P. P. kalend. Jul. ACATOLA et CLEMENTINO CONSS. 231.

7. Imp. GORDIANUS Ulpiano militi.

Eum, ad quem usufructus pertinet, sarta 11 tecta suis sumptibus præstare debere, explorati juris est. Proinde si quid ultra 12 quam impendi debeat, erogatum potes docere, solenniter reposesces.—P. P. kalend. februar. ARIANO et PAPO CONSS. 244.

8. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Etheroni.

Neque fructuarium 13 ad obtinendam proprietatem rerum, quarum usufructum habet, neque successores ejus, ulla temporis ex ea causa tenentes præscriptio munit.—6 kal. Jul. AA. CONSS. 295.

9. Idem, AA. et CC. Auxanuse.

Usufructu matri tuæ prædiorum, et mancipiorum relicto, tam alienatio 14 quam manumissio 15 interdicta est. Sane mancipia, quorum testamento ministerium 16 matri relictum est, cum in his dominium non habeat, nec tradendo cuiquam, nec manumittendo ad testatoris heredem pertinentia, quicquam facit.—Dat. kal. decemb. AA. CONSS. 295.